SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS REALEZA

CONSELHO DO CAMPUS

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Acesso pela Rodovia PR 182, Realeza-PR, CEP 85770-000, 46 3543-8302

sedoc.re@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

1/3

ATA Nº 13/CONSC-RE/UFFS/2020

ATA DA 5ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2020 DO CONSELHO DO CAMPUS

Aos nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às oito horas e trinta e oito minutos, 1

por meio do sistema de videoconferência, foi realizada a 5ª Sessão Extraordinária do Conselho 2

do Campus Realeza da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), presidida pelo Diretor do 3

Campus, Marcos Antônio Beal. Fizeram-se presentes à sessão os seguintes conselheiros: 4

Adelita Maria Linzmeier (Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Biológicas), 5

Ademir Roberto Freddo (Coordenador Acadêmico), Edinéia Paula Sartori Schmitz 6

(Coordenadora Administrativa), Elis Carolina de Souza Fatel (Coordenadora do Curso de 7

Graduação em Nutrição), Gisele Louro Peres (Coordenadora do Curso de Graduação em 8

Química), Jonatas Cattelam (Coordenador Adjunto do Curso de Graduação em Medicina 9

Veterinária), Maiara Garcia Blagitz Azevedo (Coordenadora do Curso de Mestrado em Saúde, 10

Bem-estar Animal e Produção Animal Sustentável na Fronteira Sul), Marcos Roberto da Silva 11

(Coordenador do Curso de Graduação em Letras: Português e Espanhol), Viviane Scheibel de 12

Almeida (Coordenadora do Curso de Graduação em Física); representantes docentes:Adalgiza 13

Pinto Neto, Antonio Marcos Myskiw, Barbara Grace Tobaldini de Lima, Clóvis Alencar Butzge, 14

Gilza Maria de Souza Franco, Marcelo Zanetti, Sabrina Casagrande; representantes técnico-15

administrativos em educação: André Luiz Zabott (suplente), representante da comunidade 16

regional: Elemar Linke;representante discente: temporariamente sem representação. Não 17

compareceu à sessão por motivos justificados: Maikel Douglas Florintino [suplente] 18

(representante técnico-administrativo em educação), Maxsuel Cesar Bonatto [titular] 19

(representante técnico-administrativo em educação). Não compareceram à sessão: Gilberto 20

Laske [titular] (representante da comunidade regional). Iniciada a sessão, o presidente passou, de 21

imediato, ao Expediente. 1.1 Informes. A conselheira Edinéia Schmitz informou que a equipe 22

diretiva recebeu o Ofício Conjunto Circular nº 1/PROPLAN/PROAD/2020, que estabelece os 23

prazos para solicitação de empenho no âmbito da UFFS. O presidente informou que foi 24

publicada a Resolução nº 34/CONSC-RE/UFFS/2020, que retifica a Resolução nº 28/CONSC-25

RE/UFFS/2020 e a Resolução nº 31/CONSC-RE/UFFS/2020. Encerrado o Expediente, passou-26

se à Ordem do Dia. O presidente apresentou a pauta da sessão:2.1 Homologação de deliberação 27

ad referendum; 2.2 Relatório Anual de Atividades de 2019; 2.3 Planejamento Anual 2021 - 28

Recurso Desconcentrado; 2.4 Aprovação do Calendário Especial para 2020 do Programa de Pós-29

Graduação em Saúde, Bem-Estar e Produção Animal Sustentável na Fronteira Sul. O presidente 30

propôs a inclusão do ponto “Moção de Pesar”, a ser inserido na ordem 2.5. O Pleno aprovou a 31

inclusão do ponto proposto pelo presidente, bem como a ordem da pauta apresentada.Passou-se 32

ao item 2.1 Homologação de deliberação ad referendum. O conselheiro Ademir Freddo 33

apresentou a Resolução nº 30/CONSC-RE/UFFS/2020, que aprova, ad referendum, o Relatório 34

Final do Plano Institucional de Afastamento para Capacitação Docente – PIACD – biênio 35

2021/2022, do Campus Realeza. Esclareceu que foi necessária a aprovação ad referendum em 36

virtude do prazo para envio do documento à Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) 37

que encerrava em 2 de outubro. O Pleno homologou a Resolução apresentada. Passou-se ao item 38

2.2 Relatório Anual de Atividades de 2019. O presidente solicitou ao Pleno o uso da palavra 39

pela servidora Catiane Dalcotivo, sendo a solicitação acolhida pelos conselheiros. A servidora 40

Catiane Dalcortivo apresentou o Relatório Anual de Atividades de 2019 do Campus Realeza, 41

conforme documento disponibilizado aos conselheiros na plataforma Moodle. O presidente 42

propôs que a matéria siga para análise de relatoria ou das comissões permanentes do Conselho 43

do Campus. O Pleno aprovou a designação de relatoria para análise da matéria. Diante da 44

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS REALEZA

CONSELHO DO CAMPUS

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Acesso pela Rodovia PR 182, Realeza-PR, CEP 85770-000, 46 3543-8302

sedoc.re@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

2/3

manifestação de interesse do conselheiro Antonio Myskiw em assumir a relatoria, o Pleno o 45

designou como relator, cujo parecer deverá ser apresentado na 9ª Sessão Ordinária de 2020. 46

Passou-se ao item 2.3 Planejamento Anual 2021 - Recurso Desconcentrado. A conselheira 47

Edinéia Schmitz apresentou o planejamento anual do recurso desconcentrado do Campus 48

Realeza para 2021, conforme planilhas disponibilizadas aos conselheiros na plataforma Moodle. 49

A conselheira explicou que foi replicado o planejamento de 2020, com as adequações necessárias 50

em virtude do corte orçamentário para 2021. Ademais, a Pró-Reitoria de Planejamento 51

(PROPLAN) solicitou que fossem resumidas as ações orçamentárias, de forma que facilite o 52

acompanhamento de sua execução. Desse modo, das 150 ações previstas no planejamento de 53

2020, foi reduzido para 14 ações orçamentárias para 2021. Em seguida, a conselheira apresentou 54

a distribuição do recurso destinado ao Campus Realeza, na ordem de R$ 461.722,43 55

(quatrocentos e sessenta e um mil, setecentos e vinte e dois reais e quarenta e três centavos), 56

conforme segue: a) Laboratórios: R$ 46.367,90 (quarenta e seis mil, trezentos e sessenta e sete 57

reais e noventa centavos); b) Áreas Experimentais: R$ 18.502,00 (dezoito mil, quinhentos e dois 58

reais); c) Material de consumo: R$ 18.502,00 (dezoito mil, quinhentos e dois reais); d) 59

Transporte de servidores: R$ 64.763,18 (sessenta e quatro mil, setecentos e sessenta e três reais e 60

dezoito centavos); e) Diárias e restante passagens terrestres: R$ 21.369,81(vinte e um mil, 61

trezentos e sessenta e nove reais e oitenta e um centavos); f) Passagens aéreas: R$ 20.330,00 62

(vinte mil, trezentos e trinta reais); g) Auxílio financeiro (discentes, docentes e servidores 63

técnico-administrativos em educação): R$ 13.850,00 (treze mil, oitocentos e cinquenta reais); h) 64

Diversos (outros materiais e serviços terceirizados): R$ 105.824,79 (cento e cinco mil, oitocentos 65

e vinte e quatro reais e setenta e nove centavos); i) Hospital Veterinário: R$ 129.612,00 (cento e 66

vinte e nove mil, seiscentos e doze reais); j) Investimento Campus: R$ 22.600,75 (vinte e dois 67

mil e seiscentos reais e setenta e cinco centavos). A conselheira Edinéia Schmitz passou à 68

apresentação da distribuição dos recursos por setores: a) Áreas Experimentais: R$ 20.000,00 69

(vinte mil reais); b) Coordenação Adjunta de Laboratórios: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais); c) 70

Almoxarifado (material expediente e outros): R$ 20.000,00 (vinte mil reais); d) Coordenação 71

Acadêmica: R$ 43.160,43 (quarenta e três mil, cento e sessenta reais e quarenta e três centavos); 72

e) Coordenação Administrativa: R$ 15.000,00 (quinze mil reais); f) Direção: R$ 20.000,00 (vinte 73

mil reais); g) Superintendência Unidade Hospitalar Veterinária Universitária (FORDHOV): 74

R$ 129.612,00 (cento e vinte e nove mil, seiscentos e doze reais); h) Unidade Clínica-Escola de 75

Nutrição: R$ 5.000,00 (cinco mil reais); i) Cursos: R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais); j) 76

Investimentos – conversão capital: R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais). Em relação ao 77

recurso destinado aos cursos, na ordem de R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais), a 78

conselheira disse que foi distribuído da seguinte forma, considerando o peso de cada curso, 79

sendo já incluída a retificação referente à inserção do peso relativo à rubrica “Viagens de estudo, 80

visitas técnicas e apoio à ministração de CCRs” referente ao Mestrado: a) Ciências Biológicas: 81

R$ 10.265,57 (dez mil, duzentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos); b) Física: 82

R$ 7.632,97 (sete mil, seiscentos e trinta e dois reais e noventa e sete centavos); c) Letras: 83

R$ 8.611,76 (oito mil, seiscentos e onze reais e setenta e seis centavos); d) Medicina Veterinária: 84

R$ 13.944,45 (treze mil, novecentos e quarenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos); e) 85

Mestrado em Saúde, Bem-Estar e Produção Animal Sustentável na Fronteira Sul: R$ 4.870,44 86

(quatro mil, oitocentos e setenta reais e quarenta e quatro centavos); f) Nutrição: R$ 10.501,83 87

(dez mil, quinhentos e um reais e oitenta e três centavos); g) Química: R$ 8.172,99 (oito mil, 88

cento e setenta e dois reais e noventa e nove centavos). O presidente submeteu o planejamento 89

orçamentário para 2021 à votação, sendo aprovado por unanimidade pelos conselheiros. Passou-90

se ao item 2.4 Aprovação do Calendário Especial para 2020 do Programa de Pós-91

Graduação em Saúde, Bem-Estar e Produção Animal Sustentável na Fronteira Sul. A 92

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS REALEZA

CONSELHO DO CAMPUS

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Acesso pela Rodovia PR 182, Realeza-PR, CEP 85770-000, 46 3543-8302

sedoc.re@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

3/3

conselheira Maiara de Azevedo apresentou a proposta de calendário para o segundo semestre de 93

2020 do Programa de Pós-Graduação em Saúde, Bem-Estar e Produção Animal Sustentável na 94

Fronteira Sul, com início do semestre letivo previsto para 16 de novembro e término em 19 de 95

fevereiro de 2021. O presidente submeteu o calendário à votação, sendo aprovado por 96

unanimidade pelos conselheiros. Passou-se ao item 2.5 Moção de Pesar. O presidente procedeu 97

à leitura da minuta da moção de pesar, conforme segue: “À Família Perin, pelo falecimento da 98

professora Rosilene Rodrigues Kaiser Perin, ocorrido no dia 07 de outubro de 2020. O 99

Conselho do Campus Realeza manifesta sua solidariedade e encaminha a presente MOÇÃO DE 100

PESAR à Família Perin pelo falecimento da professora Rosilene Rodrigues Kaiser Perin, 101

ocorrido no dia 07 de outubro de 2020. Ao professor Gismael, vice-reitor da UFFS, a seus filhos, 102

demais parentes e amigos, nossas sinceras condolências, reiterando que este Conselho não 103

poderia deixar de expressar o seu mais profundo pesar e solidariedade para com a dor 104

enfrentada neste momento. Nosso desejo é de que todos encontrem forças nesta hora tão dura. 105

Sala das Sessões do Conselho do Campus, 5ª Sessão Extraordinária, em Realeza-PR, 9 de 106

outubro de 2020”. O conselheiro Emerson Martins sugeriu a supressão do seguinte trecho: “À 107

Família Perin, pelo falecimento da professora Rosilene Rodrigues Kaiser Perin, ocorrido no dia 108

07 de outubro de 2020[...]”. O Pleno aprovou a supressão proposta pelo conselheiro. O 109

presidente submeteu à votação a minuta da moção de pesar na íntegra, sendo aprovada por 110

unanimidade pelos conselheiros. Sendo onze horas e vinte e cinco minutos, foi encerrada a 111

sessão, da qual eu, Suellen Karoliny Sergel de Oliveira, Secretária da Direção e Órgãos 112

Colegiados, lavrei a presente Ata que, aprovada, será devidamente assinada por mim e pelo 113

presidente. 114

MARCOS ANTÔNIO BEAL

Presidente do Conselho do Campus

SUELLEN KAROLINY SERGEL DE OLIVEIRA

Secretária da Direção e Órgãos Colegiados